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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Заболевания сердечно-сосудистой системы (ССС) возглавляют список

приоритетных направлений мировой и отечественной медицины. Более 500 млн

человек в мире страдают от болезней системы кровообращения, которые

ответственны за 20,5 млн смертей в 2021г, что составило почти 1/3 кумулятивной

летальности [131]. Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ), как наиболее

актуальная часть хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ)

обуславливают 38% преждевременной смертности в возрасте от 30 до 70 лет.

Наметившийся за последнее десятилетие тренд в уменьшении заболеваемости

ССЗ на 100 тыс. населения приобрел обратную динамику. Например, смертность

в 2019 г. составила 18,6 млн в глобальном масштабе. Увеличение смертности в

2020-22 гг. в значительной степени объясняется пандемией COVID-19 и сердечно-

сосудистая (СС) смертность ассоциированна с данным инфекционным

заболеванием, риск которой повышен в течение по крайней мере 1 года после

перенесенного COVID-19 [108].

Современный этап в кардиологии требует смещения фокуса с экстренной

медицинской помощи, осуществляемой с применением высокотехнологичных

вмешательств, на модель долгосрочного управления факторами риска (ФР) ССЗ в

группах с наиболее распространенными болезнями, среди которых ишемическая

болезнь сердца (ИБС) и заболевания периферических артерий (ЗПА) имеют

наибольший риск осложнений [91]. В РФ разработана трехуровневая концепция

управления СС рисками на основе условий для объективного контроля факторов

риска, информатизации, фармакотерапии в соответствии с имеющимися

стандартами, интегрированная в федеральные проекты.

ЗПА атеросклеротического генеза являются одной из актуальных проблем

здравоохранения и, к сожалению, распространенность их неуклонно растет [76,

52].

5

С 2000 года по 2010 год количество пациентов с диагнозом ЗПА увеличилось

на 25% и составило более 202 миллионов человек. Большая часть (две трети)

проживали в странах с высоким распространением кардиоваскулярных ФР –

курения и диабета, которые также являются и ФР развития ЗПА [18]. Возраст

также вносит свой вклад в распространенность ЗПА: до 20 % лиц старше 60 лет

имеют этот диагноз [121].

Наличие ЗПА рассматривается в качестве независимого ФР ССЗ и смертности

[46, 19]. ЗПА имеет факторы риска общие с другими ССЗ, например гиподинамию

[83], сахарный диабет (СД) [79, 80], курение [29, 64], повышенный уровень

холестерина (ХС) [31], артериальную гипертензию (АГ) [17, 47], а также маркеры

системной воспалительной реакции С-реактивный белок (СРБ) и интерлейкин -6

(ИЛ-6) [66].

Предсказанная продолжительность жизни по данным на 2022 г. в РФ составляет

72,98 лет (78,15 лет для женщин и 67,62 года для мужчин). По этому показателю

РФ занимает 113 место из 193 стран мира [73]. Учитывая значительный вклад ССЗ

в преждевременную смертность мужчин, представляется особенно актуальным

исследование именно в этой целевой популяции. Концентрация конечных

продуктов гликирования (КПГ) – неферментативного соединения белков с

глюкозой, - тесно связана не только со старением кожи, но и свидетельствует об

активности воспаления и процессах дегенерации в тканях и органах. Исследование

состояния сосудистой стенки легло в основу концепции «сосудистого возраста»

современной кардиологии. Известно, что разрушение волокон эластина и

коллагена стенки аорты происходит вследствие образования гликированных

соединений. Активность этих процессов зависит от генетических и средовых

факторов: особенностей питания, курения и пр. Параметр аутофлюоресценции

кожи (АФК), отражающий концентрацию в ней КПГ, может быть использован для

стратификации сердечно-сосудистого риска (ССР) и последущей активной

коррекции выявленных ФР.
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 Накопление КПГ в коже является отражением метаболического стресса,

следствием которого будут процессы деградации тканей сердца, мозга, почек.

Определение КПГ известными биохимическими методами в сыворотке крови

требуют использования трудоемких методов газово-жидкостной хроматографии,

при этом концентрация КПГ подвержена значительным колебаниям. В

противоположность этому определение параметра АФК с помощью прибора-

ридера производится с кожи предплечья без предварительной подготовки,

необременительно для пациента и исследователя, при этом дает связанные данные

о концентрации КПГ в поверхностных слоях кожи.

Представленная работа является клинической апробацией разработанного

авторами прибора – ридера. Нами предпринято проспективное исследование

пациентов с ЗПА и острым коронарным синдромом (ОКС). В настоящей работе

мы опираемся на определение ЗПА, данное в Клинических рекомендациях

ЕОК/ЕОСХ от 2017г (цитата): «Термин … охватывает все артериальные

заболевания, кроме заболеваний коронарных артерий и аорты». В научной

литературе термин «заболевание периферических артерий» хотя и используется

как синоним заболевания артерий нижних конечностей (ЗАНК), все же последний

термин предпочтителен, так как не допускает двойного толкования.

Степень разработанности темы исследования

В зарубежной литературе параметр АФК в значительной степени изучен в

популяции не имеющей клинических признаков заболеваний, ассоциированных с

атеросклерозом [32,98,101,102,103,109]. Этот факт отражает несомненную

актуальность поиска неинвазивной, простой, доступной технологии детекции

субклинических форм атеросклероза с целью переквалификации риска ССЗ,

первоначально определяемых по шкалам, учитывающим их основные факторы

риска (возраст, пол, курение, АД, параметры липидов крови). С другой стороны,

изучение связи АФК с ремоделированием сердца и сосудов у пациентов с

клиническими проявлениями атеросклероза является необходимым этапом для

понимания того, какие именно патогенетические звенья наиболее значимы как

7

факторы прогноза исходов. Например, известными факторами СС

ремоделирования, по сути – биомаркерами - являются скорость распространения

пульсовой волны (СРПВ) аорто-бедренного сегмента, лодыжечно-плечевой

индекс (ЛПИ), наличие атеросклеротической бляшки, толщина интима-медиа

(ТИМ) сонной артерии, расчетная скорость клубочковой фильтрации (рСКФ),

ультразвуковые признаки систолической и диастолической дисфункции,

индексированная масса миокарда левого желудочка. Данные литературы

свидетельствуют о наличии умеренной корреляционной связи АФК с

большинством из перечисленных параметров [104,105,106], а также с

традиционными факторами ССР в разрозненных исследованиях. С другой

стороны, установлена роль параметра АФК в прогнозе ССЗ как независимого

предиктора [90,100,107]. В этой ситуации роль АФК видится в том, что он может

быть оценен как интегральный фактор СС ремоделирования или представлять

собой параметр, отражающий еще мало известные механизмы атерогенеза.

Однако, в любом случае наибольший интерес представляют его связи со степенью

атеросклеротического поражения сосудистой стенки [36,89,110].

Эти соображения лежат в основе концепции настоящего одноцентрового

пилотного исследования, в котором изучается параметр АФК у пациентов с

гемодинамически значимыми проявлениями атеросклеротического поражения

различных сосудистых бассейнов, оценивается корреляция этого параметра с

процессами сердечно-сосудистого ремоделирования и значимость его в качестве

прогностического фактора. Анализаторы АФК давно и широко используются

зарубежом для скрининга ХНИЗ и оценки прогноза [113,114,115,134]. В

отечественной же научной литературе представлены единичные публикации,

касающиеся обсуждаемого метода.

Цель исследования

Определить взаимосвязь АФК с основными параметрами клинического статуса,

биохимическими, инструментальными данными сердечно-сосудистого
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ремоделирования, а также создать модель прогноза для пациентов с ЗПА с

последующей валидизацией применительно к пациентам перенесшим ОКС.

Задачи исследования

1. В контрольной группе, представленной мужчинами, не имеющими признаков

заболеваний, ассоциированных с атеросклерозом, определить АФК, а также

взаимосвязи этого параметра с возрастом, курением, артериальным давлением

(АД), массой тела, уровнем холестерина и глюкозы крови.

2. В условиях когортного кросс-секционного исследования изучить параметр АФК

в группах пациентов с ЗПА и ОКС. Определить взаимосвязи антропометрических,

биохимических, клинических параметров, инструментальных признаков

ремоделирования сердца (ЭКГ и ЭХОКГ), сосудов (УЗДГ брахиоцефального

ствола и артерий нижних конечностей), СРПВ аортобедренного сегмента с

показателями АФК.

3. В ходе проспективного наблюдения оценить роль АФК как предиктора общей

летальности и сердечно-сосудистых событий, требующих госпитализации.

4. На основе полученных данных создать математическую модель СС рисков с

использованием наиболее значимых параметров, в т.ч. АФК.

Научная новизна

Апробирована технология определения КПГ методом АФК на основе

оригинального инновационного устройства - ридера. Установлена связь параметра

АФК с факторами риска и сердечно-сосудистого ремоделирования у пациентов с

периферическим, мультифокальным атеросклерозом и ИБС. Предложен

оптимизированный способ оценки прогноза у пациентов с периферическим

атеросклерозом и перенесших ОКС, на основе параметра АФК.

По результатам исследования разработана модель для прогнозирования

летальности и ССО, требующих госпитализации у пациентов с атеросклерозом

периферических артерий на основе параметра АФК (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023616565 от 29.03.2023

г.).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебную работу

кафедры терапии с курсом функциональной диагностики ИПО федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Итогом работы явились практические рекомендации по определению КПГ

методом АФК на основе инновационного устройства-ридера. Наряду с

информативностью, практическое значение внедряемой технологии обусловлено

абсолютной неинвазивностью, безопасностью, низкими трудозатратами,

удобством для пациента и получением результата, независимого от квалификации

оператора.

Метод АФК позволит оптимизировать способ оценки СС ремоделирования и

прогноза у пациентов с клиническими проявлениями атеросклероза.

Методология и методы исследования

Теоретической основой исследования являются преимущественно научные

работы зарубежных исследователей, т. к. в российских источниках мы не нашли

обсуждения данной темы.

В соответствии с поставленной целью и задачами был разработан дизайн

исследования, определены объекты и комплекс необходимых методов

исследования. Отбор пациентов и формирование групп осуществлялись в

oтдeлeниях сосудистой хирургии и кардиологии ГБУЗ СОКБ им. В. Д. Сeрeдавина,

оказывающих eжeдневно круглосуточную экстренную и плановую помощь

пациентам с ССЗ.

При планировании дизайна исследования основополагающими явились

принципы доказательной медицины [7]. Обследование проводилось в соответствии

с протоколом исследования, принятым и одобренным этическим комитетом

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Самарский государственный медицинский университет»
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Министерства здравоохранения Российской Федерации (председатель –

профессор, д.м.н. Л. Т. Волова). У всех пациентов был изучен анамнез и результаты

обследования на момент поступления в отделение сосудистой хирургии и

кардиологическое отделение ГБУЗ СОКБ им. В. Д. Середавина, г. Самара. Все

данные о пациентах были собраны с использованием разработанной

стандартизированной формы сбора данных, показатели учитывались на момент

поступления в стационар и в динамике при наблюдении (метод телефонного

контакта).

Положения, выносимые на защиту

1. Параметр АФК существенно увеличен у пациентов с ОКС и клиническими

проявлениями периферического атеросклероза без достоверных отличий между

ними, что подтверждает концепцию долговременных метаболических изменений

тканей под действием процессов, ассоциированных с атеросклерозом.

2. В группах пациентов с ЗПА и перенесших ОКС установлены прямые связи

параметра АФК с интегральным параметром клинического состояния, индексом

коронарных стенозов, с хронической артериальной недостаточностью (ХАН) и

операциями на артериях нижних конечностей в анамнезе. Выявлены

отрицательные корреляции АФК с концентрацией гемоглобина и гематокритом.

3. Во впервые проведенном в РФ проспективном исследовании установлено, что

параметр АФК имеет прогностическую ценность как предиктор общей смертности

и СС событий, требующих госпитализации у пациентов с заболеваниями

периферических артерий и может быть использован для прогноза у пациентов,

перенесших ОКС. Отечественный оригинальный прибор - ридер для определения

АФК апробирован в условиях клинического исследования, показавшего

результаты, сопоставимые с исследованиями, в которых использовались

коммерчески доступные прототипы данного устройства.
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Степень достоверности

Достоверность научных выводов и положений основана на достаточном по

количеству клиническом материале, подтверждается всесторонним анализом

выполненных ранее научных работ по предмету исследования, а также

использованием современных методов статистической обработки данных и

системой доказательств, исключившей внутренние противоречия . Статистический

анализ данных осуществлялся в среде пакета SPSS 25.0 (IBM Corporation, Armonk,

NewYork, USA, лицензия № 5725-А54).

Апробация результатов

Основные положения диссертационной работы рассмотрены и обсуждены на

конгрессах и конференциях: «Противоречия современной кардиологии: спорные и

нерешенные вопросы» (г. Самара, 2020 г., 2023 г.); региональный конкурс

«Проекты молодых кардиологов Поволжья» в рамках II Межрегиональной научно-

практической онлайн-конференции «Кардиология: традиции и инновации» (2-е

место, г. Саратов, 2020 г.), конкурс молодых ученых в рамках Форума молодых

кардиологов: Спорные вопросы и инновации в современной кардиологии (онлайн,

2021 г.), Российский национальный конгресс кардиологов (г. Санкт-Петербург,

2021 г.), 18-й Национальный конгресс терапевтов (г. Москва, 2023 г.).

Апробация диссертации состоялась 3 мая 2024 года на совместном заседании

коллективов кафедры терапии с курсом функциональной диагностики ИПО,

кафедры внутренних болезней, кафедры пропедевтической терапии с курсом

кардиологии, кафедры семейной медицины с курсом телемедицинских технологий

ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 18 от «3» мая

2024 г.).
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Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в работу ГБУЗ СОКБ им. В. Д. Середавина

(акт внедрения результатов научной работы от 2024г.). По результатам работы

получен патент РФ на регистрацию программы для ЭВМ: свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023616565 от 29.03.2023 г.

Результаты проведенного исследования включены в программу практических

занятий и лекционного курса для ординаторов и врачей - терапевтов на кафедре

терапии с курсом функциональной диагностики ИПО федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором на основе собственных наблюдений и анализа современной научной

медицинской литературы под руководством научного руководителя

сформирована тема диссертационной работы, разработан дизайн исследования,

поставлены цель и задачи работы. Автор работает врачом - кардиологом в ГБУЗ

СОКБ им. В. Д. Середавина, имеет специализацию по функциональной

диагностике.

Автором самостоятельно проведен поиск литературных источников по теме

диссертации и выполнен обзор литературы; проведено обследование и выборка

пациентов, включенных в исследование, осуществлен метод телефонного

контакта. Материал, представленный в настоящей работе, получен, обработан и

проанализирован лично автором. Текст диссертации полностью написан автором.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Работа выполнена в рамках комплексной научной темы кафедры терапии с

курсом функциональной диагностики ИПО федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ
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«Неинвазивная инструментальная диагностика сердечно-сосудистых и

кардиосоматических заболеваний» (04.06.2024 г.). НИОКТР № 124060400007-6.

Соответствие паспорту специальности

Научные положения диссертации соответствуют шифру и формуле

специальности: 3.1.20. Кардиология.

Публикации по теме диссертации

По теме проведенных исследований опубликовано 9 работ в печати, из них– 3

работы в журналах, включенных ВАК Минобрнауки РФ в перечень рецензируемых

научных изданий, в том числе 1- в журналах, входящих в международную базу

цитирования Scopus. Получено свидетельство ФИПС о регистрации программы

ЭВМ (2023 г.).

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 128 страницах машинописного текста и

состоит из 4 глав: введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, результатов собственного исследования, их обсуждение, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, содержащего 134 литературных

источника: 16 отечественных и 118 иностранных авторов. Работа иллюстрирована

39 таблицами, 27 рисунками.

Благодарности

Автор приносит благодарность коллективу кафедры лазерных и биотехнических

систем Самарского государственного университета, в котором под руководством

д.ф.-м. н. профессора Валерия Павловича Захарова разработана линейка

приборов –ридеров АФК. В исследовании использована оптимизированная

модификация ридера, спроектированного Дмитрием Владимировичем

Корнилиным – профессором кафедры лазерных и биотехнических систем

Самарского государственного университета, PhD, и Владимиром Николаевичем

Гришановым – доцентом кафедры, кандидатом технических наук. Также автор
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Способы стратификации риска у пациентов с клиническими

проявлениями заболеваний, ассоциированных с атеросклерозом

1.1.1. Прогностические шкалы у пациентов с острым коронарным синдромом

Пациенты с ОКС представлены гетерогенной группой с существенно

различающимися рисками госпитальной и отдаленной смертности. Задача выбора

оптимальной стратегии и тактики лечения у них может быть решена

исключительно на базе как можно более точного определения риска осложнений,

что представляется актуальным на современном этапе. Наиболее известным и

ранним инструментом определения прогноза у пациентов с ОКС: нестабильной

стенокардией или острым инфарктом миокарда (ОИМ) без подъема сегмента ST

являлась шкала TIMI, основанная на значительном статистическом материале

[127]. В нее вошли: возраст, наличие не менее трех ФР (гиперхолестеринемия,

анамнез ИБС, статус курения, использование аспирина в течение последних 7

дней, более 2 эпизодов стенокардии в течение последних суток, девиация ST 0,5

мм и более, повышенный тропонин крови [85]. Последующие исследования

подтвердили прогностическую ценность этой шкалы [49, 91].

Наибольшая клиническая польза обсуждаемой шкалы состояла в ее

способности быть основой для тактики ведения пациентов. В исследовании

TACTICS-TIMI 18 сравнивались исходы у пациентов с ОКС, которым

проводились ранние инвазивные вмешательства или консервативное

медикаментозное лечение. После стратификации пациентов по степени риска они

обнаружили, что у пациентов промежуточного и высокого риска, которым

проводилось инвазивное вмешательство на сердце, наблюдалось значительное

снижение смертности, несмертельного ОИМ и повторной госпитализации по

поводу ССС по сравнению с теми, кто получал медикаментозное лечение. Не было

выявлено существенной разницы в исходах между пациентами с низким риском,

получившими раннее вмешательство, и теми, кто получал медикаментозное
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лечение [44]. Важной особенностью TIMI было и то, что с ее помощью можно

было прогнозировать и отдаленные последствия. Трайлы TIMI 11b и ESSENCE

показали, что почти одна треть ОИМ и половина смертей происходят после первой

недели после поступления в клинику, а почти четверть неблагоприятных ССС

происходит в течение 6 недель после выписки. Пациенты, отнесенные к группе

высокого риска, имели большую вероятность развития неблагоприятных ССС в


[…]


1,58-2,67, и общей смертности ОР = 1,91; 95 % ДИ 1,42-2,56 [115].

В исследовании случай-контроль показано, что у 492 пациентов с ЗПА

параметр АФК был статистически значимо выше, независимо от известных

факторов ССР и коморбидности по диабету и XБП. А в последствии СД 2 типа и

XБП способствовали прогрессирующему увеличению параметра АФК [105]. В

нашем исследовании мы обратили внимание на связь полученных результатов с

увеличением параметра AФK в сравнении с контролем, клиническим статусом и

прогнозом. Также, в наблюдательном исследовании 252 пациентов с ЗAНK

увеличение AФK на 1 единицу было связано с увеличением риска ампутации в 3,05

раз, независимо от наличия/отсутствия СД 2 типа или стадии ХАН [107].

В нашем исследовании АФК и концентрация глюкозы плазмы крови натощак

были независимыми предикторами CCP (рис. 15, 16). Известно, что СД 2 типа и

повышенная гликемия натощак (предиабет) в значительной мере влияют на

развитие сердечно-сосудистых осложнений независимо от наличия и форм

клинических проявлений атеросклероза [121, 20]. Процессы гликирования хорошо

изучены при СД 2 типа [23, 51, 105, 116, 126]. Таким образом, в нашей работе

подтверждается роль нарушений гликемического статуса как предиктора

кардиоваскулярных осложнений.

Хорошо известно, что ЗАНК ассоциированы с увеличением частоты ХСН

[59]. Мы исключали пациентов с ХСН выше 2 ФК со значительным ограничением

толерантности к физической нагрузке. При этом у значительного числа участников

были выявлены признаки ремоделирования миокарда - гипертрофия левых отделов

сердца и диастолическая дисфункция, - критерии установления диагноза ХСН

помимо клинических проявлений и АГ в анамнезе. Функциональный класс ХСН
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стал еще одним выявленным нами фактором прогноза неблагоприятных исходов

(рис. 17, 21). Безусловно, факт наличия тяжелой ХАН, не позволяющей в полной

мере уточнить дистанцию ходьбы и, соответственно, тяжесть ХСН, мы можем

считать ограничением значимости нашего вывода. ХАН 3-4 стадий выявлена у 17

пациентов (17 %), ХАН 2 б стадии – у 11 (9 %), то есть, вывод справедлив в

отношении четверти пациентов. В связи с этим обстоятельством современные

исследования у пациентов с ЗАНК проводятся на основании биохимических

маркеров ХСН. В долгосрочном перспективном исследовании у пожилых

пациентов с высокочувствительным тропонином Т и предшественником

натриуретического пептида (NT-proBNP) было обнаружено, что эти показатели

имеют более тесную связь с прогнозом смерти в сравнении с классическими

сосудистыми признаками атеросклероза. [37]. Хорошо известно, что сам факт

наличия ХСН имеет сравнимое значение с онкологической патологией в

отношении неблагоприятного прогноза для жизни, в том числе у пожилых [40].

Тему взаимоотношений ХСН и АФК нельзя считать изученной и это не было

задачей нашей работы. Но, с точки зрения концепции континуума, КПГ в тканях

сердца и сосудов вполне могут рассматриваться как морфо-функциональный

субстрат ХСН разного фенотипа. Мы обнаружили лишь одно небольшое

проспективное исследование в котором высокие значения АФК предсказывали

негативный прогноз [90] у пациентов с ХСН.
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Р Рисунок 26. Визуальное представление интерфейса калькулятора риска.

Пример1

Рисунок 27. Визуальное представление интерфейса калькулятора риска.

Пример 2
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В нашей работе задействована группа пациентов, госпитализированных по

поводу ОКС. В дальнейшем эта группа может быть идентифицирована как группа

с ИБС, ввиду того, что пациенты отличались по нозологии острых форм ИБС, а

период наблюдения за этими пациентами превышал 1 год. В этой группе нам

удалось выявить корреляцию АФК с индексом коронарных стенозов Syntax,

который учитывает их количество, выраженность и локализацию. Эта зависимость

подтверждена и в общей группе, с большим количеством тех, кому была

проведена коронарография. Небольшой размер группы с ОКС представлял

сложности для верификации модели прогноза, полученной на пациентах с ЗПА.

Поэтому мы воспользовались приемом объединения двух основных групп.

Сопоставление ROC кривых в группе ЗПА и группе ЗПА+ОКС

продемонстрировал их сопоставимость. На этом основании мы сделали вывод о

том, что влияние параметров АФК и глюкемии распространяется и на пациентов

с ОКС. Работы, в которых использовался параметр АФК для стратификации риска

при остром инфаркте миокарда немногочисленны. Так, например, АФК была

измерена у 88 пациентов с ИМпЅТ (средний возраст 64 (13 лет) в течение 72 часов

и примерно через шесть месяцев после выписки, у 81 пациента со стабильной

ишемической болезнью сердца (64 (10 лет) и у 32 здоровых лиц (63 (11 лет).

Определялись кумулятивная годичная частота смертности от всех причин и

госпитализации по поводу инфаркта миокарда или сердечной недостаточности.

Установлено, что АФК была статистически значимо выше в ИМпЅТ по сравнению

с ХИБС и контролем, независимо от факторов, и была связана с уровнем

гликированного гемоглобина и С-реактивным белком. Кожная АФ значительно

снизилась у пациентов с ИМпЅТ при измерении не менее чем через 200 дней после

выписки. У пациентов с ИМпЅТ АФК выше медианы предсказывала будущие

события (коэффициент опасности 11,6, 95% ДИ от 1,5 до 90,8, p=0,019). Авторы

считают, что повышение АФК при ИМпЅТ ассоциируется с воспалением и

гликемическим стрессом и предсказывает будущие основные неблагоприятные

сердечные события [108]. В нашей работе АФК, измеренный в период
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госпитализации по поводу ОКС не имел отличия от параметра группы ЗПА, хотя

клинический статус пациентов с ОКС, оцененный по балльной шкале, был

статистически значимо ниже, чем у пациентов с ЗПА. К тому же, в общей группе

пациентов выявлена прямая корреляция клинического статуса с АФК. Косвенно,

это подтверждает факты, выявленные в данной статье о том, что воспалительный

процесс, сопровождающий ИМпЅТ может быть фактором повышения АФК. Об

этом же говорит и снижение АФК в отдаленном периоде.

Вызывает интерес и другая работа, посвященная возможности применения

АФК в качестве предиктора осложнений и смертности при операциях на сердце в

сравнении с другими известными шкалами. В работе, опубликованной в 2020 г.

под наблюдением находилось 758 пациентов, 67 % из которых перенесли

операцию коронарного шунтирования, и 14,3 % в сочетании с заменой

аортального клапана. АФК, как неинвазивный маркер гликирования тканей,

обеспечила наилучшее прогнозирование в выявлении пациентов с риском

серьезных осложнений после кардиохирургических операций (OШ =3,13; 95 % ДИ

2,16-4,54). В отношении прогнозирования смертности показатель STS (OШ =

1,24;95 % ДИ 1,03-1,5) превосходил шкалу EuroSCORE II (OШ = 1,17: 95 % ДИ

0,96-1,43), но не превосходил по сравнению с параметром АФК (OШ = 6,04; 95 %

ДИ 2,44-14,95) [68].

Такие параллели важны для нас в интерпретации полученных нами данных,

хотя профиль оперативного лечения у наших пациентов различался и был более

разнообразным, включая операции на сонных артериях и на артериях нижних

конечностей.

Авторы использованного в данном диссертационном исследовании прибора

не имели возможности проводить сравнительные испытания с коммерчески

доступным прибором, эквивалентным тем, которые были использованы в

исследованиях, продемонстрировавших прогностическую пользу АФК. Однако

мы считаем, что результаты, полученные нами как в сравнительной части работы,

так и в проспективной, в значительной части совпадают с даными литературных
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источников, косвенно подтверждая валидность ридера. Дополнительный вклад

нашей работы именно в том, что прогностическая ценность параметра АФК

установлена у пациентов с различными проявлениями атеросклероза, в том числе

и мультифокальными формами.

Выше приводятся примеры использования разработанного нами

калькулятора риска.

ВЫВОДЫ

1. В группе пациентов без клинических проявлений атеросклероза параметр АФК

связан с возрастом, уровнем холестерина и балльной оценкой шкалы SCORE 1.

2. Параметр АФК существенно увеличен (на 32 %) у пациентов с ОКС и

клиническими проявлениями периферического атеросклероза, без статистически

значимых отличий между ними, что подтверждает концепцию долговременных

метаболических изменений тканей под действием процессов, ассоциированных

с атеросклерозом. АФК прямо коррелировал с индексом коронарных стенозов

SYNTAX : r= 0,40,p=0,03.

3. В группе пациентов с ЗПА значения параметра АФК положительно и

статистически значимо коррелировал с баллами по шкале клинико-

прогностических признаков r = 0,36, p < 0,001, отрицательные корреляции

получены с концентрацией гемоглобина r = -0,2, p = 0,038, гематокрита r = -0,25,

p = 0,008. Из качественных признаков АФК обнаруживал связь с ХАН r = 0,23,

p = 0,013 и перенесенными операциями на артериях нижних конечностей: r = 0,3,

p = 0,002.

4. Методом множественной логистической регрессии определено, что факт

летальности/госпитализации в группе ЗПА связан с АФК [ОШ = 1,71 (95 % ДИ:

1,20–2,45), p = 0,003] и глюкозой плазмы крови [ОШ = 1,23 (95 % ДИ: 1,004–

1,51), p = 0,046]. Качество прогнозирования модели : AUC = 0,76 (95 % ДИ: 0,68–

0,84, р < 0,001) – чувствительность 68 % [95 % ДИ: 52,9–80,9 %], специфичность
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71 % [95 % ДИ: 58,2–81,4 %]. Параметр АФК имеет прогностическую ценность

как предиктор общей смертности и сердечно-сосудистых событий, требующих

госпитализации у пациентов с ЗПА и может быть использован для прогноза у

пациентов, перенесших ОКС с параметрами ROC-кривой: AUC = 0,75 (95 % ДИ:

0,67–0,83, р < 0,001).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациентам, поступающим в стационар с сердечно-сосудистым заболеванием

(клиническими проявлениями атеросклероза), проводить измерение АФК для

определения прогноза ССО, требующих госпитализации и общей смертности.

2. Применение калькулятора оценки риска «Прогнозирование летальности и

сердечно-сосудистых осложнений, требующих госпитализации у пациентов с

атеросклерозом периферических артерий на основе параметра аутофлюоресценции

кожи» (программа для ЭВМ) целесообразно для идентификации пациентов

повышенного индивидуального риска независимо от топических форм

атеросклеросклеротического поражения.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты проведенного исследования открывают перспективы для

выявления пациентов в том числе и с субклиническим атеросклерозом. Метод

аутофлюоресценции кожи позволит переквалифицировать риск, персонифицируя

прогноз в кардиопревенции. Представляется целесообразным сопоставить

значения АФК с параметрами атеросклероза коронарных артерий определяемыми

методом мультиспиральной компьютерной томографии. Такое сопоставление в

случае высокой степени соответствия позволит рекомендовать АФК в качестве

неинвазивного подхода для выявления коронарного атеросклероза .
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АФК – аутофлюоресценция кожи

ДИ – доверительный интервал

ЗАНК-заболевание артерий нижних конечностей

ЗПА - заболевания периферических артерий

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМ-инфаркт миокарда

ИМТ - индекс массы тела

ККТ-кумулятивная конечная точка

КПГ – конечные продукты гликирования

ЛПНП - липопротеины низкой плотности

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОКС – острый коронарный синдром

ОР – относительный риск

ОШ – отношение шансов

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СРБ – С-реактивный белок

СРПВ-скорость распространения пульсовой волны

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ССС – сердечно- сосудистые события

ССР-сердечно-сосудистый риск

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

ФП - фибрилляция предсердий
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ФТП - фиброатерома с тонкой покрышкой

ХАН – хроническая артериальная недостаточность

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ - чрескожного коронарного вмешательства

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

3-DG - 3-дезоксиглюкозон

AGE- конечные продукты гликирования

CACS-коронарный кальциевый индекс

CEL - кардоксиэтил-лизин

CML - карбоксиметил лизин

eNOS - эндотелиальная синтаза оксида азота

GO - глиоксаль

HbA1c – гликированный гемоглобин

IL - интерлейкин

MGO – метилглиоксаль

NF-κB – ядерный фактор

RAGE - рецептор к конечным продуктам гликирования

sRAGE - растворимый рецептор к конечным продуктам гликирования

TNF - фактор некроза опухоли
