ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Давыдовой Найли Асиятовны на тему: «Метод
аутофлюоресценции кожи в оценке сердечно-сосудистого ремоделирования и

прогноза y пациентов c клиническими проявлениями атеросклероза»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.20. Кардиология

Несмотря на очевидные достижения современной медицины, сердечно-

сосудистые заболевания, ассоциированные c атеросклеротическим
поражением сосудистого русла, являются основной причиной летальности
во всем мире. Недавние исследования позволили установить влияние
конечных продуктов гликирования , образующихся вследствии неэнзимной
связи углеводов c протеинами и нуклеиновыми кислотами на
функциональные и структурные свойства жизненноважных органов и
сосудистой стенки. B отечественной кардиологии эта тема раскрыта крайне
недостаточно, хотя имеющиеся данные представляют значительный интерес,
поскольку позволяют связать метаболизм и воспалительную активность,
сопряженную с атерогенезом . Необходимо отметить и недоступность
методик для определения конечных продуктов гликирования. Поэтому
разработка, апробация и внедрение ридеров аутофлюоресценции кожи
(АФК) представляется крайне актуальной для стратификации сердечно-
сосудистого риска. Особенностью данной работы следует считать
привлечение пациентов c самым широким профилем топических
атеросклеротических поражений . Это обстоятельство сделало необходимым
привлечение оригинального подхода c использованием шкалы клинического
состояния.

B автореферате изложены результаты, свидетельствующие o

целесообразности применения метода аутофлюоресценции кожи для
прогнозирования клинических исходов y пациентов c клиническими
проявлениями периферического , мультифокального атеросклероза и ИБС.
Установлены значимые корреляции между АФК, факторами сердечно-
сосудистого риска и ремоделирования, баллами клинико-прогностической
шкалы, тяжестью хронической артериальной недостаточности нижних
конечностей, индексом коронарных стенозов.

Для решения поставленных задач применялись адекватные методы
исследования . Достаточный объем наблюдений и грамотный статистический
анализ позволяют считать полученные результаты достоверными . Выводы
соответствуют поставленным задачам .

Автором создана прогностическая модель, получено свидетельство o
государственной регистрации программы для ЭВМ («Прогнозирование
летaльности и еердечно-сосудистых осложнений, требующих госпитализации

y пациентов c атеросклерозом периферических артерий на основе параметра
аутофлюоресценции кожи» № 2023616565 от 29.03.2024 г.), что
подтверждает научную новизну выполненной работы.

Основные материалы исследования изложены в 9 печатных работах, из
которых 3 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК
Министерства образования и науки РФ, в том числе 1- в журнале, входящем
в международную базу цитирования Scopus. Результаты обсуждались на
научных мероприятиях регионального и всероссийского уровня.

Принципиальных замечаний автореферат не вызывает.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Давыдовой
Найли Асиятовны на тему: «Метод аутофлюоресценции кожи в оценке
сердечно-сосудистого ремоделирования и прогноза y пациентов c
клиническими проявлениями атеросклероза» представляет собой
самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по
актуальной теме современной кардиологии, полностью соответствует
требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных степеней»,

утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в
ред. Постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым
к кандидатским диссертациям , a ее автор - Давыдова Найля Асиятовна -
заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.20. Кардиология .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационного совета 21.2.061.07.
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